SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

Senado Federal, Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 12

Cep 70165-900 - Brasília - DF

COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA 870, DE 20189

REQUERIMENTO N°             , DE 2019

Solicita audiência pública para discutir o objeto da MP
870/2019 e das emendas apresentadas.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, a Vossa Excelência que seja realizada audiência

pública para discutir a Medida Provisória nº 870, de 2019, que estabelece a organização básica

dos órgãos da Presidência da República e dos Ministérios, bem como as emendas apresentadas,

acerca da retirada da população LGBT da lista de políticas e diretrizes destinadas à promoção

dos Direitos Humanos. Propomos como convidados:

1. Associação Brasileira de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais – ABGLT

2. Liga Brasileira de Lésbicas - LBL

3. Articulação Brasileira de Lésbicas – ABL

4. Articulação Nacional de Travestis, Transexuais e Transgêneros – ANTRA

5. Rede Nacional de Negras e Negros LGBT - Rede Afro LGBT

6. Grupo E-Jovem de Adolescentes Gays, Lésbicas e Aliados

7. Central Única dos Trabalhadores – CUT

8. Central de Movimentos Populares – CMP

9. Conselho Federal de Psicologia – CFP

10. Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação – CNTE

11. Associação Brasileira de Estudos da Homocultura – ABEH

S
F

/
1

9
9

1
6

.
0

9
6

7
6

-
6

6

00007/2019
REQ

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

Senado Federal, Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 12

Cep 70165-900 - Brasília - DF

JUSTIFICATIVA

 A Medida Provisória de nº 870/19 retirou a população LGBT da lista de políticas e

diretrizes destinadas à promoção dos Direitos Humanos. De acordo com nota da ABGLT, se

antes os Direitos LGBT eram citados nas estruturas de Ministérios e Secretarias Especiais da

Presidência, na atual estruturação, foram excluídos. No próprio desenho do novo Ministério da

Mulher, da Família e dos Direitos Humanos também não há nenhuma referência.

 No país que mais mata transexuais e homossexuais no mundo, o caráter conservador do

governo Bolsonaro é explicitado nessa arquitetura institucional que simplesmente ignora os

Direitos LGBT e fortalece a política reacionária.

 Queremos na audiência pública escutar representantes de entidades e instituições, com

o intuito de contribuir com o debate e trazer informações para a análise da presente medida e

das emendas apresentadas pelos parlamentares brasileiros, o que demonstra a necessidade de

aprofundar o tema em tela, estabelecendo o contraditório, sendo a audiência pública um espaço

importante espaço de debate.

 Sala da Comissão, em

Senador Rogério Carvalho

PT/SE

Senador Telmário Mota

PROS/RR

Senador Jean Paul Prates

PT/RN

Senador Zenaide

PROS/RN

S
F

/
1

9
9

1
6

.
0

9
6

7
6

-
6

6